DELIBERAZIONE
DELLA
GIUNTA MUNICIPALE
N. 42 del 23-02-2021

COMUNE DI POZZALLO

Provincia ¢t Ragusa

OGGETTO: DECRETO 4 Febbraio 2021 Ministero dell'Interno. Piano dettagliato degli
interventi.

Lanno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di febbraio, alle ore 16:30, nella Sede
Municipale di Pozzallo. in seguito a regolare convocazione si € riunita la Giunta Municipale, con
[Mintervento del Signort:

Presente/Assente

Ammatuna Hoberteo Sindaco Presente
Privitera Gluseppe Assessore Presente
Giudice Giuseppe Viee Sindaco Assente
Agosta Hosario Assessore Presente
Azzarelll Alessandra Asserssore Presente

con [assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Danila Costa.

Assume la presidenza il Sig. Sindaco, Roberto Ammatuna, che invita la Giunta Municipale
all’esame della proposta di deliberazione in oggetto.



saminata la pm;p setio, n.45 del 23.02.2021. sottoposta dal Dirigente

del Settore Finanzis tllega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
Considerato che della stessa se ne condividono tutti 1 presupposti di fatto e di diritto

orevoli, in
Ha regolarita
ett. i, L.R. n.

i fav
e al
, comuma 1, le

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Ad unanimitd di voti, resi nelle forme di legge

3! la crazione di pari oggetto richiamata in
a presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
23 nie delil }63’&11?{;513 immediatarnente esecutiva, con successiva e separata

: unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa 'urgenza
di gwx‘c%” in merito, nell'interesse dell’Ente, per 1 motivi citati nella pmpm;ﬁ&




N
L

i

POSTA DI DELIBERAZION

o

nterventi.

uentl pareri. al sensi

13

Lo
D

espressi i

1o stat

3080

2 L.R. n.30/2000.

i

art.

l

interesse, anche potenzivle, come

ye
7
£

le
el G

7 del
J
T4

7
£

TRECET
<
i

H

s

di esser
;

.

IG
e o coniene

Ve IERA

¢ di comporigme
¥

-

enz
§ PISDOR

aco
it non pi

i

i

el
L

porenziale, com

he

S5€, Ui

e

a de

e

g83ere d CONOScen

inon

g
LHEE

@

gxi

siglate dal

petto,

raspe

ep

m
42
w
o

Comunale

I

S

il Segret




Visto il m,mm -legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre
2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno ¢ il rilancio dell'economiay;

Visto, i particolare, l'art.  42-bis, comma 8, del  citaic decreto-legge n. 104 del 2020.
«Sospensione dei versamenti  tributati e contributivi, nonché interventi finanziari a favore delle
imprese del settore turistico, agricolo e della pesca, per Lampedusa e Linosa, e risorse per i
comuni siciliani ;*zaaszgé{}z'mc:me coinvolti nella gestione dei flussi migratori»y che autorizza, per

l'anno Z_’:{}ZE(} un contributo di 375.000 euro per ciascuno dei Comuni di Lampedusa e Linosa,
‘g’“}

. gJ é.ﬁ%izmis;&;:izf;a, Vizzini, Messina, Siculiana e Augusta destinato a
i‘f*om eggiare le esigenze connesse al caﬁtsnimenm della ditfusione del COVID-19 e garantire la

regolare gestione, ‘md&c di natura sanitaria, det flussi migratori;

itato art, 42-bis dispone che con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto
Beonomia e delle Finanze e il Ministro della Salute, da adottarsi entro trenta
1orni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del menzionato decreto-legge, sono
lefiniti 1 criteri e le modalita di gestione delie risorse stanziate nonche le modalita di monitoraggio

Considerato che i ¢
3

con i Ministro del

ot

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 4 febbraio 2021, di concerto con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze e il Ministro della Salute, che attribuisce wnmbutiiﬁ misura pari a

‘omuni di Lampedusa ¢ Linosa, Porto Empedocle,

i
!
|
©l
1
|

o

e Fleven e
GO L anig

Pozzallo, Caltanissetta, Vizzini, Messinag, Siculiana e Augusta, destinati a fronteggiare le esigenze

3£ ARV R
i

la diffusione del COVID-19 ¢ garantire la regolare gestione, anche di

Visto che 1 comuni individuati nell'art, 42-bis dovranno presentare, al Ministero dell'interno un
degli interventi entro i 28 febbraio .JI;’?} e un rendiconto corredato da apposita

3

relazione illustrativa delle risorse finanziarie utilizzate ¢ dei risultati raggiunti entro la data del 31
fugiia 2021,
Considerato che i risultati che si intendono perseguire, con le iniziative di seguito indicate, sono
legati a% potenziamento delle misure di integrazione che consentano di assicurare ai migranti un
ree Ie orocesso di inclusione socio economica ¢ che le iniziative programmate si basano
i srmente sull’intento di favorire la partecipazione degh stranieri alla vita pubbiica e sociale e
ser mi ilizzare la comunita d’accoglienza, favorendo conoscenza e rispetto reciproci.

-«

Considerato. inoltre, che il comune obiettivo & quello di favorire e sostenere il percorso di
inclusione Scaciaée degli stranieri nella comunita locale di riferimento, percorso che avviene
attraverso il coinvolgimento diretto degli inferessati in molte delle attivita di vita quotidiana e che
cid deve avvenire anche, se non soprattutto, in un periodo come quello attuale nel corso del quale a
causa della sopravvenuta emergenza sanitaria e delle conseguenti limitazioni nel rapporti umani si
corre il rischio di un aumento dei comportamenti di intolleranza o addirittura di xenofobia.



Tenuto conto che oltre alle in dzwemabm attenzioni di carattere prettamente sanitario da mettere in
campo per combattere la pandemia, & necessario predisporre azioni che non solo non interrompano

il
L}

IOCESSO ¢ ;‘%i integrazione avvialo con successo ma lo consolidino, grazie ad un modo di agire che

[y

incarni perfettamente guel principio di sussidiarieta in base al quale la responsabilita del benessere
di tutti, cittadini e migranti, ¢ demandata alle comunita locali coadiuvate dal ruolo integrativo dello
Stato.

Ritenute, pertanto, di ampmmare il seguente plano dettaghato degli interventi, nel contesto

dei temi dell’immigrazione e dell’accoglienza, nei quali la citta offre costantemente il proprio

impegno al servizio di chi € in cerca di un futurc migliore:

Ay Un intervento necessario, che racchiude in sé sia misure di assistenza sanitaria nonche la
realizzazione di interventi ¢ mhe di natura strutturale, & quello legato alla possibilita che i

§ e

migranti possano raggiungere con sécurﬁzza celeritd i

-t
oot
o
‘-.J

wghi dove poter ricevere, in caso di

5

bisogno, la necessaria assisienza sanitaria. L'botspot di Pozzallo & ubicato all’estremita
opposta della citta rispetto ai luoghi dove hanno sede le strutture sanitarie ed il tragitto non &
facilmente percorribile a causa delle strade sconnesse e della mancanza di apposita
segnaletica. 7 importante, quindi, approntare un intervento di sistemazione delle arterie di
coﬁegzzz‘ﬁ@n‘i@:} e la pr ‘dz sposizione ¢i una apposita segnaletica, in pitt lingue, per rendere pit

£

13 Inolire, con Papprossimarsi della stagione e di un prevedibile aumento delle presenze

esiiv
di migranti in citfa. ¢ urgente realizzare ne E woghi di socializzazione all’interno della citta
delle opere di arredo urbano, come gazebo, panchine, bagni pubblici, illuminazione e

X

quant’altro sia necessario allo svolgimento dei momenti di convivenza fra ciftadini e

raigranti;

Ritenuto che gli interventi sopra elencati sono idonei - nel loro complesso — a raggiungere gli
obiettivi e le finalita previsti dai piQ volte citati indirizzi normativi, raggiungendo il duplice scopo di
favorire non solo il collegamento tra la struttura alloggiativa e le strutture sanitarie, e anche i
processi di integrazione e aggregazione con la popolazione locale;

Ritenuto, infine, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per la predisposizione degli
elaborati progettuali nonehé Car:g; ulteriori adempimenti per il perseguimento degli obiettivi
contemplati dal Ministero dell’interno e fatti propri dall’ Amministrazione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 dei D.lgs n. 267/2000;

Visti:

- il decreto legislativo 18 settembre 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Ents E,Gczﬁu

- la legge 241/1990, nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai docum czm amministrativi;

- lo Statuto comunale:

DELIBERA



Per 1 motivi di cui in premessa che costituiscono parte integmﬂte e sostanziale della presente
deliberazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990:

- Di prendere atto dell’assegnazione del coniributo di € 375.000,00 a favore di questo
Comune da parie del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze ¢ il Ministro delia Salute del 4 {ebbraio 2021

- Diutilizzare i finanziamento di cui sopra nel modo seguente

A% Un intervento necessario, che racchiude in sé sia misure di assistenza sanitaria nonche la
realizzazione di interventi anche di natura strutturale, & quello legato alla possibilita che i
migranti possano ra gizmgem con sicurezza ¢ celerita 1 luoghi dove poter ricevere, in caso di

i

bisogno, la necessaria assisteniza sanitaria. L hotspot di Pozzallo & ubicato all’estremita
ypposta della ciita rispetto ai iuoghi dove hanno sede le strutture sanitarie ed il tragitto non ¢
facilmente percorribile a causa delle strade sconnesse e della mancanza di apposita
segnaletica. ™ importante, quindi, approntare un intervento di sistemazione delle arterie di
collegamento ¢ la predisposizione di una apposita segnaletica, in piu lingue, per rendere pit

agevoli gl spostamenti;

3} Inoltre, con appros simaz‘s' della stagione estiva e di un prevedibile aumento delle presenze

o

di migranti in cittd, ¢ urgente realizzare nel luoghi di socializzazione all’interno della citta

delle opere di 2 _eé@ urbano, come gavebo, panchine, bagni pubblici, illuminazione e

GQ

3

quant’altro sia necessario allo svolgimento del momenti di convivenza fra cittadini e

migranii;
- Di trasmeitere copia della presente ai Dirigenti: 1) Edilizia Pubblica e Manutenzione, 2}
Polizia M pale, 3) Al Responsat

I ibile del Settore Finanziario, ciascuno per le rispettive
competenze ¢ per la predisposizione in essere di tutti gli atti gestionale propedeutici e
conseguenti al raggiungimento degli obiettivi come sopra individuati e successivamente
procedere alla rendicontazione entro e non oltre la data del 31 luglio 2021 al Ministero
dell’Interne - Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della
Finanza Locale;

- Di demandare al Sindaco la trasmissione dell’Istanza di che trattasi al Ministero dell’Interno
- Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale
giusto Decreto det Ministero cieli’}meme éfi concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Ministro della Salute del 4 febbraio 2021, pubblicato sulla GURI n.41 del 18

febbraio 2021

- g}i dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente
A0

ssecutiva, ai se ns dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91, attesa "urgenza di provvedere a
guanto infra deliberato nell’interesse dell Hnte;

- i 5 re atio che st provvedera ad inserire nel redi md ancio di previsione 2021 gli

stanzia iin entrata e v ‘;wﬁc al fine di consentire "ac Ta ento del contributo di cui

: et
trattasi e assunzione dei corrispondenti impegni di spesa;

o
oy
o
oo

presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet, ne
Amministrazione trasparente”.




Py
mmww 1 o
! Lo © ;
Wed B %d%ﬂﬁimmm% ST VI =
] W.mw & o L NG o Ww Bt v ey b
R P T D S R R ot e 0f) ¢d e 3
: 2 : g B B o : o Sl 0
pe XEN o af BT S .A SERE - S g
® Baed { o 4 S S T 31 1 e §
sm.wz [ o M@m Mm %y w2 oy T nMUﬁ hﬁsm; o4 m..n,wm h,wnm
S - ! [ B e <
m,wm,% oo ﬁmw o QL o g Jmm mm MM W & s% ;
S e 2 o 5o T SIS
3t e 0, 9 25 o9 g & g
mow%wg, m m Ly G,W,v % ke %.,w w.m m mw 3 Q ,
& = s > W..w - swtg e Y
e i - " " P
2 Suig & & g
el ” 5 @ L o e 7
; s Wi el - “ UE R =
& b . =R - B < o 8
o 3 How w7 e NE
k™ et - o oBh oy e
= LT X
<& B AR I S =
- ] JUREE s T R, By o =
] i o TR o ot ) o3 =
€ ot mw [ (O ]
pagh e yowen] T (¥ M&
g« &5 N
] w &S
m A mw {3
3 : -
Ww M © o
P IR oy i
7 ot
oo ©
< E o
% mmw = %
. A2 A
wm bus a3
; =
EEE B
8 o =
L& 3
8 =
&

T EET “
b G2 S
pemsrnrd b
5 B
5 o ke G
¥ S, pegeed o
o™
r Pk
st 8.
Lot oot b
w 5 ) o~
1) = hrd
A ]
Lt =
E & W
& o
o~ S
oW i
L2 ﬂu .
ay

7

onv

~
b



.

imento

al conten

HNCSES

@
b

1ds

"
43
g
o3

i

ALANNI
tor

£

irmato digitalmehite d

ANTONIO CO

s

N
H
o

tero dell'l

st i 22/02/20

linig

7

#
H




Letto, approvato ¢ sottoscritio

It Sindaco

M_M

L."Assessore Anziano il Segretario Comunale
Elio Dott.ssa Danila Costa

Fio Priviters Giusen

A dbo Pretorio online del

& '”w resenic g
o 5 1

i
Comune, sul sito istituzionale de

il SEGRETARIO COMUNALE

Pozzalio. 1 23.02.2021
Flto Dottssa Danila Costa
I sottoscritio SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Responsabile della
pu

tenuta dell” Albo, zmuiz;. che copia della presente deliberazione ¢ stata bbi cata all’Albo Pretorio
1

cnline del Comune di Pozzallo, senza opposizioni e reclami, dal 24.02.2021 1.03.2021

all’

Pozzatlo. 1

HSEGRETARIO COMUNALE

R

i sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

at %;m' ’éH’aﬁ. 12, comma 1, della L.R.

fall” della nubblicazior

. trascorsi diect giorni dall’inizio r
Porzallo, 1 23.02.2021 ISEGRETARIO COMUNALE
Fio  Dottssa Danila Costa

venuts esecutiva il




